[bookmark: _GoBack]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ____________ 2025 года                                                                           № ____

	О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 404                                 "О государственной программе Ленинградской области "Развитие культуры в Ленинградской области"

Правительство Ленинградской области  п о с т а н о в л я е т :
1. Внести в постановление Правительства Ленинградской области от 14 ноября 2013 года № 404 "О государственной программе Ленинградской области "Развитие культуры в Ленинградской области", изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области – председателя комитета по сохранению культурного наследия.

	Губернатор
Ленинградской области

     А.Дрозденко

Приложение
к постановлению Правительства
Ленинградской области

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в постановление Правительства Ленинградской области
от 14 ноября 2013 года № 404 "О государственной программе Ленинградской области "Развитие культуры в Ленинградской области"

В приложении (Государственная программа Ленинградской области "Развитие культуры и туризма в Ленинградской области"):
1) в приложении 1 к государственной программе (Порядок предоставления и распределения субсидий из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на государственную поддержку отрасли культуры в муниципальных образованиях Ленинградской области):
пункт 2.1 дополнить подпунктами "з", "и" следующего содержания:
"з) создание мобильной системы обслуживания населенных пунктов, не имеющих библиотек;
и) реализация мероприятий, посвященных празднованию 100-летия образования Ленинградской области.";
пункт 2.2 изложить в следующей редакции:
"2.2. Результатами использования субсидии являются:
число участников (посетителей) социально-культурных проектов;
число учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства, которым оказана поддержка на укрепление материально-технической базы;
количество приобретенных экземпляров книг;
количество передвижных многофункциональных культурных центров (автоклубов) для обслуживания сельского населения Ленинградской области;
количество образовательных учреждений в сфере культуры, получивших современное оборудование по направлению "оснащение детских школ искусств музыкальными инструментами";
количество реконструированных и(или) капитально отремонтированных детских школ искусств.
количество единиц специализированного автотранспорта (библиобусов), приобретенного для межпоселенческой библиотеки муниципального образования;
число проведенных мероприятий, посвященных празднованию 100-летия образования Ленинградской области.
Значения результатов использования субсидии определяются в соответствии с заявкой муниципального образования и устанавливаются соглашением о предоставлении субсидии, заключаемым между комитетом и муниципальным образованием (далее - соглашение).";
в пункте 2.5:
в абзаце первом слова "указанным в подпунктах "б" - "г" настоящего пункта" заменить словами "указанным в подпунктах "б" - "г", "з" и "и" настоящего пункта";
дополнить подпунктами "з" и "и" следующего содержания:
"з) по направлению "создание мобильной системы обслуживания населенных пунктов, не имеющих библиотек" - отсутствие у межпоселенческой библиотеки муниципального образования (иной общедоступной библиотеки, выполняющей функции межпоселенческой) библиобуса;
и) по направлению "реализация мероприятий, посвященных празднованию 100-летия образования Ленинградской области" - наличие на территории муниципального района (городского округа) населенного пункта, являющегося административным центром.";
абзац третий пункта 3.1 изложить в следующей редакции:
"по направлениям "укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства", "комплектование книжных фондов муниципальных библиотек", "обеспечение учреждений культуры специализированным автотранспортом для обслуживания населения, в том числе сельского населения", "создание мобильной системы обслуживания населенных пунктов, не имеющих библиотек", "реализация мероприятий, посвященных празднованию 100-летия образования Ленинградской области" - на основе перечня критериев, которым должны соответствовать муниципальные образования, установленных подпунктами "б" - "г", "з" и "и" пункта 2.5 настоящего Порядка.";
в пункте 3.5 слова "поддержка коллективов самодеятельного народного творчества, имеющих звание "Заслуженный коллектив народного творчества" заменить словами "создание мобильной системы обслуживания населенных пунктов, не имеющих библиотек", "реализация мероприятий, посвященных празднованию 100-летия образования Ленинградской области";
в абзаце втором пункта 3.5.1 и в абзаце первом пункта 3.5.2 слова "предусмотренным подпунктами "б" - "г" пункта 2.5" заменить словами "предусмотренным подпунктами "б" - "г", "з" и "и"  пункта 2.5";
в пункте 4.2:
абзац первый изложить в следующей редакции:
"4.2. Объем субсидий бюджету i-го муниципального образования по направлениям "укрепление материально-технической базы муниципальных учреждений дополнительного образования детей в сфере культуры и искусства", "комплектование книжных фондов муниципальных библиотек", "обеспечение учреждений культуры специализированным автотранспортом для обслуживания населения, в том числе сельского населения", "создание мобильной системы обслуживания населенных пунктов, не имеющих библиотек" и "реализация мероприятий, посвященных празднованию 100-летия образования Ленинградской области" определяется исходя из показателей, косвенно связанных с достижением значений результатов использования субсидии, по следующей формуле:";
абзац шестнадцатый признать утратившим силу;
дополнить абзацами следующего содержания:
"по направлению "создание мобильной системы обслуживания населенных пунктов, не имеющих библиотек" - в качестве показателя используется нормативная стоимость приобретения библиобуса, принимаемая равной 6,4 млн рублей;
по направлению "реализация мероприятий, посвященных празднованию 100-летия образования Ленинградской области" - в качестве показателя используется нормативная стоимость проведения мероприятий, посвященных празднованию 100-летия образования Ленинградской области, принимаемая равной 10 млн рублей.";
2) в приложении 3 к государственной программе (Порядок предоставления и распределения субсидий из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на капитальный ремонт объектов культуры городских поселений, муниципальных районов, муниципального и городского округов Ленинградской области):
пункт 3.9 изложить в редакции:
"3.9. Критерии оценки представленных заявок:
потребность в расширении видов и повышении качества услуг, предоставляемых учреждениями культуры в муниципальном образовании;
отнесение муниципального образования к монопрофильным (моногородам) Российской Федерации;
наличие в содержании работ, выполняемых при капитальном ремонте, перечня мероприятий по обеспечению доступности маломобильных групп населения к объекту культуры;
нахождение объекта культуры на территории опорного населенного пункта.
Перечень опорных населенных пунктов Ленинградской области определяется согласно протоколу от 16 декабря 2024 года №143пр, утвержденному Президиумом (штабом) Правительственной комиссии по региональному развитию в Российской Федерации.".
Оценка заявки определяется как сумма оценок по всем критериям оценки.";
абзац четвертый в пункте 3.11 изложить в следующей редакции:
"Значимость критерия "Отнесение муниципального образования Ленинградской области к монопрофильным (моногородам) Российской Федерации" равна 0,3.";
дополнить пунктом 3.12.1 следующего содержания:
"3.12.1. Оценка заявки по критерию "нахождение объекта культуры на территории опорного населенного пункта" (К4i) осуществляется следующим образом:
нахождение объекта культуры на территории опорного населенного пункта - 20 баллов;
отсутствие объекта культуры на территории опорного населенного пункта - 0 баллов.
Значимость критерия "нахождение объекта культуры на территории опорного населенного пункта" равна 0,2".